Bavilicum esse Psalmum communis est sententiæ; sed ad quodnam ejus tempus sit referendum, conjecturæ sunt variæ. Aliqui tum existimant decantatum carmen, cum David, interfecto Isobetho, Sathis filio, ab universâ gente Israelitica rex inauguratus (2 Sam. 5, v. 4 ad 5), debellatisque Philisthæis et aliis qui tum novum regem oppressum atque oppugnant venerant, magnâ et frequenti gratulationum multitudine conitatus; tabernaculum adit, ut Jovæ gratias ageret. Tempori aliquantò seriôr carmen assignat Radingerus: Philisthæi, ut habet sacra historia, primi fuere ex Cananæ gentibus, qui contra Davidem, postquam rex Israelicus creatus fuit, exercitum eduxerunt, cum inter hos in exilio Saulico suo exulisset, paucis annis ante, apud regem Gathicum, qui et Gathæ et Sidagæ, ipsi et cohorti

in suo epinio personat. SALUTIS, parte victoriae.

VERS. 16. — DEXTERA DOMINI FECIT, potentia Domini, non humana vires. Hæc est vox epinici, quam audiri dixit in tabernaculis justorum, per mimesin trium versuum. VIRTUTEM, fortitudinem, fortia. Sic in sequenti hemistiche, quod aliqui restringunt ad insignem de hereticis et Satanâ victoriam. EXALTAVIT ME. Ne addiderunt Septuaginta ut eclipsim contextûs supplerent. *Rumemach* enim est piel meruba, ut nihil sit necesse relegere nos ad nomina *toar*, vertereque *dextera Domini excelsa*. Quod ab hostibus servatus sit et vitam retinuerit, Deo agit gratias. Tertio dexteram Dei celebrat, per anaphoram, propter sanctissimam Trinitatem, vel secundam recentiores, ob animi affectum paulo ardentiorum. Ubi per *dexteram* aliqui Christum humanitatem intelligunt, quod illa sit Dei organum, sicuti dextera humani corporis.

VERS. 17. — NON MORIAR, SED VIVAM; rectè, nam *chi pro clum*, simplex pro composito poetice, ut supra, Psal. 115, 9. Non moriar, ut verberar, præ malorum mole, sed adhuc vivam, facta et Domini celebrabo, quibus me potenter à morte eripuit. Quod refert ad resurrectionem Euthymius, alii ad effectum Evangelii: *Qui credit in me, non morietur, sed vivet in æternum*, Joan. 5, 47. Verum hæc sunt mystica.

VERS. 18. — CASTIGANS CASTIGAVIT ME, non in perniciem: correxit me paternum in modum, non hostilem, ut qui me diligit, nec velle perdere. Unde *Isaas*, qui voce utitur, est flagellare, virgis cadere, apud Rabbinos, ut patres et præceptores solent pueros. Et At, adversativa particula. Atque hic fuit mimesis, nam de eâ est etiam hic versus.

VERS. 19. — APERITE MIHI PORTAS JUSTITIÆ. Apostrophe ad sacerdotes et aditus, ut sibi aperiant portas templi et Ecclesie, quò publicè et solemniter Domino agat gratias pro vitâ et salute conservatâ ipsius beneficio. JUSTITIÆ, justificationis, intra quas homines justificari solent. Portas templi (allegoricè cæli) appellat portas justitiæ et virtutis, quoniam intra eas Deus homines justificat, ob rem divinam que illis fit, sacramentorum et verbi Dei ministerium. Item quoniam per eas justi ingrediuntur ad laudandum et celebrandum Deum, exclusis cæteris. Unde aditu templi in Ecclesiâ benè ordinatâ penitentes, lapsi, energumini, profani denique prohibentur, ad illi instituto ostiario-rium officio et gradu, Mal. 1, 19, Apoc. 22, 15. Illic enim dicitur: *Cænes foras*. Prosper. Et sic mox mutato numero: *Hæc porta Domini* (est) per quam justi intrabunt, id est, intrare solent. PORTA DOMINI, porta templi Domini (est), metonym. JUSTI, epithetum fidelium, qui sunt per fidem et fidei mysteria justificati, circumcissionem olim, baptismum hodiè. Hi in eam INTRABUNT, id est, intrant, vel intrare solent et debent. Futura in rebus solitis et debitis. Quin et ingressus in templum patere non debet impuriis.

VERS. 20. — CONFITEBOR TIBI, DOMINE. Summa precis in Ecclesiâ habende. *Confitebor tibi*, gratias agam tibi, quod me in meis malis et calamitatibus exaudieris, et salutem attuleris.

VERS. 21. — LAPIDEM QUEM (1). Anastrophe. Cujusmodi locutiones reperis apud Joannem, c. 14, 24: *Sermonem quem audistis, non est meus*. Quas contra Vallam nihilum syllabarum accipere sequitur Virgilius: *Urhem, quam statuo, vestra est*, et Plautus in Amphitryone:

Naucretem, quem convenire volui, in navi non erat;
et Cicero ipse, 4 ad Herennium, teste ipsomet Vallâ; et Terentius:

Eumuchum, quem dedisti nobis, quas turbas dedit.
Ubi Donatus: Est casus, ait, pro casu. Qui loquendi modus frequens est apud Græcos, ut scilicet construunt anteedens cum relativo. Quem lapidem (Christum metaphoricè) reproboverunt et rejecerunt adificantes (Judei, præsertim sacerdotes et Pharisei, structores Ecclesie veteris propter munus docendi cum gubernandi), hic factus est lapis angularis illius ecclesiastici edifici. Improbatus enim Christus, rejectus et expulsus, quasi lapis inutilis et nulli rei aptus, rex tamen evasit, et velut lapis angularis excellit. Ecclesiam comparari ædificio non est novum. De hoc loco vide Isa. 28, 16; Matth. 21, 42; Marc. 12, 10; Luc. 20, 17; Act. 4, 11; Rom. 9, 33; 1 Cor. 5, 9; 1 Pet. 2, 7, etc. IN CAPUT ANGULI, in potiorum ac digniorum ædificii locum. Appellatur *Lapis angularis*, qui ut totum ædificium Ecclesie sustineat, et duos parietes, id est, Judæos et gentiles, in unum angulum, id est, in unum corpus Ecclesie, cuius ipse est caput, coagmentaverit, Eplos. 2, 14. Sic enim lapis angularis non locum duntaxat suum implet, verum etiam duos parietes connectit et continet. Valicinium de Christo passo, et capite Ecclesie post resurrectionem effecto. Chald. de Davide, qui primùm rejectus, deinde factus rex populi.

VERS. 22. — A DOMINO FACTUM EST ISTUD. Salus hæc nobis admiranda, à Deo facta est. Solum Deum habet auctorem et causam. Humanâ vi contingere

(1) Proverbi genus est. Is, quem ceteri veluti iunctum abjeccerant, primus omnium et princeps effectus est. Chaldaus atque plures de Davide interpretantur, qui frater minimus ac diu fugitivus, et Saulis odio agnatus, totius denique Israelis imperium obtinuit. Alii de Zorobabele, qui è captivitate reversus, totius gentis princeps, utpote Davidicæ stirpis hæres, fuit. Alii denique de ipso Judæorum populo in patriam restituto, laudatorumque et hostium suorum victore. At neque Davidi, neque Zorobabele, neque Judæis convenit hic locus, nisi ut Jesu Christi fideus, Ipse à Judæis rejectus, neglectusque ab hominibus, hostium suorum nequitiâ neci traditus, ipis in vitis lapis angularis et Ecclesie fundamentum, duarumque gentium, Judæicæ atque ethnicæ, in unam Christi religionem fidelemque collectarum, vinculum effectus est. Ita ipsemet Christus et Apostoli explicaverunt; atque ita Isaïas, non secus ac hujus carminis auctor, prædixerat.

Factus est lapis angularis et primus in fundamento, duos parietes jungens. David à Saule et aliquando à decem tribubus reprobatum, ac soli tribu Judæe agnitus, deinde omnium princeps, et sub figurâ ejus Christus à Judæis ac gentibus impetitus, mox utrorumque caput, ut ipse interpretatur. Matth. 21, 42. Vide apud Isaïam 28, 16, lapidem illum probatum, angularem, pretiosum, in fundamentum fundatum, id est, Christum. Act. 4, 11; Rom. 9, 33; 1 Pet. 2, 6.

(Bossuet.)

non potuit hominem à principibus, tanquam impium et pessimum in crucem sublatum. Paulo post pro salutarî Deo omnibus terrarum finibus coli, regnumque illius eò magis longè latèque propagari, quò vehementiùs oppugnetur. Vel, juxta Chrysostomum, *istud*, ista conciliatio diversarum nationum in unum Ecclesie corpus, non facta est humanâ ope.

VERS. 25. — ILLE EST DIES QUAM FELIX DOMINUS, quâ videlicet lapis Christus factus est in caput anguli. Quod exponunt de die resurrectionis, exaltationis et glorificationis Domini; vel de tempore novæ legis, tempore gratiæ, tempore acceptabili, die salutis, vel de die redemptionis nostræ, et salutis per Christum partæ. Nulli enim alii dies unquam tam læti, pulchri et salutis humano generi illuxerunt. Tum enim tyrannis diaboli tristissima eversa est, peccatum sublatum, mortis aculeus extinctus, lacrymæ miserorum absterse, justitiâ, gloria, vitæque sempiterna in universum mundum introducta. Arnobius de die Dominicâ. Hi omnes dies sunt gaudii tempora.

VERS. 24. — O DOMINE, SALVEM ME FAC. Vel: obsecro, Domine. *Anna*, particula etiam est obsecrans. SALVEM ME FAC. Pronomen *me* nec habetur in Hebræo, nec in Gallicano Psalterio; idque fortassè aptius. Hæc enim est vox populi in Evangelio pro salute regis Messie: *Hosanna filio David*, id est, saluum fac filium Davidis. Nam verbum salvandi ferè construitur in hæc lingua cum dativo: *Benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in excelsis*, id est: *Salvum fac*, inquam, ô Domine, qui es in excelsis, quique in cælis habitas. Sic hoc loco, ô Domine, saluum fac (lapidem hunc reprobatum, id est, Christum) benè cum prospera, ne occumbat contra læstes suos et nostros. Benedictus et felix (sit) ille qui quidem venit Dei nomine. Precatur enim populus Deum, ut hunc regem et civitatem conservet, regnumque fortunet. Retineri interim potest hoc pronomen. Nam non alienè D. Hieronymus, Eusebius, Theophylactus putant, *Filio David*, illic construi cum verbo *dicentes*. *Dicentes Hosanna, filio David*, hoc sensu: Dicebant populares filio David Christo, Hosanna, id est: Salva, obsecro (nos ô Christe, ô rex). SALVEM FAC, Hebræicè *hosiah na*. Salva, obsecro, quod postea contractè dicitur, *Hosanna*, non tantum ritu Syriaco, verum etiam Biblico. Sic enim contracta hæc vox propter gutturalium reperitur apud Jeremiam, 51, 7, et supra, Psal. 86, 2 Hebr., ne quis censat eum imperitis et impudentibus istis Calvino et Bezâ litteram Evangelii esse corruptum. Si me subhandis: O Domine, me, populum tum libera de captivitate, perice salutem humani generis tandem à patribus expetitam. PROSPERARE. Activè. Prospera Christum, da prosperitatem. Deponens activum, ut Græco *εὐδαιμον*, et Hebræico *hatsihba na* respondeat. Benè nunc prospera, benè fortuna, ô Domine, hunc lapidem Christum, vel me. BENEDICTUS, felix sit, benè ei sit; vel collaudatus, celebratus, utrumque enim importat. Incommodè alii putant esse verba sacerdotum exipientium regem

et populum intra fores templi. QUI VENIT, præsentit tempore *habba*; he enim hæditâ, propriè cum participiis. IN SOMNE, mandato et potentia Dei ad tollendum hostes nostros, peccatum, mortem, diabolum, ejus denique opera.

VERS. 25. — BENEDIXIMUS VOBIS DE DOMO. A Deo, vel Christo, populus, sive psalmographus à personâ populi se convertit ad Apostolos et discipulos Domini. Felicitatem optamus, benè precamur vobis, qui estis *de domo Domini*, qui estis ejus domestici, vos laudamus. *Benedicere alicui*, collaudare alicum, felicitatem ei optare, benè precari, quando enuntiat de rebus creatis. Et sic apud Plantum, in *Milite*, act. 4, scen. 8:

Benè, queso, dicatis mihi inter vos, et mihi absentit tamen,

id est, malè precamini. Cui contrarium, *maledicere*, id est, malè precari, apud eundem in *Penulo*, act. 3, scen. 3, et *Rudent*, act. 5, scen. 2. Deus autem benedicit alicui alio sensu, id est, favet, beneficium confert, prosperitatem et felicitatem immitit. Si verba populi continentur ad Dominum: *Benedicimus vobis* (Christo et Deo Patri) ex hoc templo; vel: Nos qui sumus de domo Domini, ejus domestici. Nam Deus (est) Dominus, et illuxit nobis, apparuit nobis, nosque illustravit suo adventu, miraculis, doctrinâ, gratiâ, beneficentiâ et majestate. Unde apud Apostolos ad adventum Domini *εὐχαριστία*. Rabbini putant esse verba sacerdotum ad populum se ad templi ostia offerentem. Sic ferè nostri responsum ad populum, vers. 19, dicentem: *Aperite mihi portas*; sacerdotum enim est populo benedicere, Num. 6, 25. Nos qui sumus de domo, sive intra domum Domini, benedicimus vobis, Deum super vos invocamus, etc. Deus DOMINUS, est supple; vel *vau*, sive *et*, redundat, tantum convertens futurum in præteritum; nisi malis sumi pro *qui*, vel *quia*, ut supra, Psal. 89, v. 4. *Benedicimus vobis de domo Domini*, qui Dominus Deus illuxit nobis hoc suo claro adventu.

VERS. 26. — CONSTITUTE DIEM SOLEMNEM. Formula præconi, quâ promulgabant populo futurum postriedie festum. *Aben-Ezra*, in *Exod.* 52, 5: ut se ad sacrificia offerenda prepararent. Nam ut illo Exodi loco clamavit Aaron et dixit: *Festum Domino cras*, sic hic, *ligate festum* (festi victimam) funibus, id est, cum preparate in crastinum, de eâ hodiè vobis providete. Sed Septuaginta sequuntur duntaxat sententiam, et allusionem umbrâ ad veritatis lucem vertunt, quod in Evangelio victimæ illæ creature essent puro et incurto cultui cessura. *DIEM SOLEMNEM*, festum propriè. IN CONDENSIS, frondibus et ramorum, in ramosis, in frondosis, ramis densis et perplexis. De tam læto et fausto redimite atria templi, imò verò totam urbem et loca, que ipse vectus *asna* pertransibit, usque ad templum ipsum, atque adeo usque ad templi interiora, nempe coram altaris; frondibus et corollis, juxta morem festi Tabernaculorum, ornate urbem et templum, ut festivitas sit celebrior et magnificentior. Impletum Christi in Jerusalem ingressu,